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Indledning  

Når det kommer til planlægning af undervisning, er der forskellige overvejelser som er vigtige at gøre 

sig. Man kan ikke blot møde op i klasselokalet og forvente, at undervisningen vil forløbe uden 

problemer, samtidig med at de fælles mål for faget opfyldes. Det er her didaktikken kommer ind i 

billedet. For at undervisningen kan være virkningsfuld er det også vigtigt, at man som lærer opsætter 

og gennemgår hvilke klare formål og mål der er med undervisningen. Dette vil give eleverne en klar 

indikation på, hvad det er de skal lave, og hvad denne opgave skal føre henimod. Det er dermed ifølge 

Per Fibæk Laursen ikke bestemte undervisningsformer der nødvendigvis skaber virkningsfuld 

undervisning, men i stedet arbejdet med fokus på formål og mål (Laursen, 2020, s. 71). 

Ud over formål og mål spiller også undervisningens indhold en betydelig rolle for effektiviteten af 

undervisningen. Indholdet kan ses som skolens måde at fremme fagenes formål på og her vil der være 

forskellige holdninger til, hvilke overvejelser man som lærer bør gøre sig omkring valget af indhold. 

Fokus på undervisningens formål og mål samt indhold er i sig selv ikke nok når det kommer til, at 

planlægge undervisning. Man skal som lærer også tage stilling til, om/hvilke aktiviteter der skal 

optræde i undervisningen. I takt med, at man i dag altid er online og at verden bliver mere og mere 

digital er det derfor interessant, at undersøge, hvordan man kan planlægge og gennemføre 

undervisning, som inddrager digitale medier (Asmussen, 2021, s. 166). Gennem læsning 

omhandlende god og effektiv undervisning, handlingsorienteret didaktik og filosofiske 

undringsprocesser er jeg blevet yderst nysgerrig på, hvordan man med en handlingsorienteret 

didaktik, kan formå at gøre undervisningen virkningsfuld. Jeg ønsker samtidig at få aktiveret eleverne 

og dermed inddrage Deweys tanker om deltagelse frem for beskuen (Dewey, 2005, s. 160). Dertil vil 

jeg også undersøge, hvordan man kan inddrage digitale medier i undervisningen. Disse overordnede 

overvejelser har ført mig i retningen af følgende undersøgelsesspørgsmål:  

 

Hvordan planlægges, gennemføres, evalueres og udvikles handlingsorienteret undervisning i dansk, 

hvor eleverne instrueres via digitale medier med fokus på elevaktiverende læring? 

 

Jeg ønsker dermed at skabe et undervisningsforløb omhandlende venskab, hvor eleverne fra start 

bliver oplyst og bevidste om, hvad formålet er med undervisningsforløbet samt, hvilke mål 

undervisningen skal opfylde. Derudover vil mit fokus være på, at eleverne skal aktiveres gennem 

deltagelse og ikke blot sidde og modtage tavle undervisning. Jeg ønsker, at undervisningsaktiviteterne 

skal involvere digitale medier, da børn i dag er skarpe brugere af diverse digitale platforme.   
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Undersøgelsesspørgsmålets relevans  

Relevans for folkeskolens generelle formål 

§ 1. Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleverne kundskaber og 

færdigheder, der: forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere, 

gør dem fortrolige med dansk kultur og historie, giver dem forståelse for andre lande og 

kulturer, bidrager til deres forståelse for menneskets samspil med naturen og fremmer den 

enkelte elevs alsidige udvikling. (Børne- og Undervisningsministeriet, Bekendtgørelse af 

lov om folkeskolen, 2022). 

Når det kommer til folkeskolens formålsparagraf, er det centrale for mit undersøgelsesspørgsmål 

beskrivelsen i stk. 1 omhandlende, at folkeskolen skal give eleverne kundskaber og færdigheder der 

fremmer den enkelte elevs alsidige udvikling. Elevens alsidige udvikling skal her forstås som, at 

eleverne skal udvikle alle sider af deres personlighed. De skal dermed udvikles emotionelt, 

intellektuelt, fysisk, socialt, etisk og æstetisk (Undervisningsministeriet, 2009, s. 4). Dette skal ifølge 

Fælles mål fra 2009 om elevens alsidige udvikling ske gennem at den faglige undervisning 

planlægges på en sådan måde, at den fremmer demokratisk dannelse, arbejdsglæde, fordybelse, 

kreativitet og engagement. Derudover skal skolen sørge for, at eleverne bliver støttet i deres udvikling 

af samarbejdsevner og ansvarlighed (Undervisningsministeriet, 2009, s. 4). Gennem arbejdet med 

min undersøgelse ønsker jeg at planlægge et undervisningsforløb, som får eleverne til at reflektere 

over emnet venskab. I min undersøgelse vil jeg bidrage til, at eleverne får viden om, hvad det vil sige 

at være en god ven. Dette vil jeg gøre gennem læsning af en tegneserie omkring venskab og 

efterfølgende få eleverne til selv, at reflektere over, hvad venskab er og til sidst lade eleverne arbejde 

kreativt med udarbejdelsen af en tegneserie om venskab. Dermed bidrager min undersøgelse til 

elevernes alsidige udvikling på flere punkter. Først og fremmest er det særligt den sociale udvikling 

der vil være i fokus, da eleverne arbejder med emnet venskab. Dernæst vil jeg planlægge 

undervisningen så der skabes mulighed for, at eleverne kan fordybe sig og udvikle deres kreativitet 

og engagement.  

Formålsparagraffens stk. 2 henvender sig også til lige netop min undersøgelse. Her nævnes det 

nemlig, at ”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og 

virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for 

at tage stilling og handle.” (Børne- og Undervisningsministeriet, Bekendtgørelse af lov om folkeskolen, 

2022). Med min undersøgelse ønsker jeg at skabe rum for, at elevernes undren og nysgerrighed om 

emnet først og fremmest vækkes. Dette vil forhåbentlig medføre, at elevernes lyst til oplevelse og 
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fordybelse kommer i spil. For at forsøge, at opnå dette vil jeg tage udgangspunkt i Deweys tankegang 

omkring, at læring sker gennem deltagelse og ikke ved at iagttage og observere. Før et barn starter i 

skole sker barnets læring gennem hænderne, øjnene og ørerne. Men når barnet starter i skole og det 

forventes at barnets læring kun sker gennem øjnene i form af f.eks. at lære at identificere ord til 

stavning, så består undervisningen kun i træning af isolerede sanseorganer (Dewey, 2005, s. 160). 

Ifølge Dewey handler læring derfor mere om deltagelse end beskuen, da der ved deltagelse skabes 

erfaringer. Når man lærer gennem erfaring, skabes der en baglæns og en forlæns kobling mellem den 

handling vi udfører og det vi som konsekvens enten nyder eller lider under. Derigennem bliver vores 

handlinger et eksperiment med den eksisterende omverden, der bidrager til undersøgelsen af, hvordan 

den er bygget op (Dewey, 2005, s. 158). Derfor har man lært noget når ens erfaringsverden bliver 

udvidet og beriget med meningsfuldt indhold. Læring skabes altså ikke behavioristisk gennem 

belønning, men kun når man erfarer mening og værdi (Brinkmann, 2017, s. 45-46).  

Mit fokus vil derfor være at planlægge undervisningen på en sådan måde, at eleverne skal arbejde 

med fordybelse og gøre brug af deres fantasi til, at udarbejde en digital produktion omkring venskab. 

Ved at inddrage digitale medier i min undersøgelse kan jeg også bidrage til, at skabe arbejdsmetoder 

som kan give eleven tillid til egne evner. Dette kan f.eks. være ved, at jeg med inddragelse af digitale 

midier kan gøre så eleverne kan få læst teksten vi skal arbejde med højt og dermed vil eventuelle 

elever med læsevanskeligheder stadig være inkluderet.  Derudover er der også forskning, som peger 

på, at digitale læremidler kan være med til at styrke elevernes læring fordi de kobler lyd med billeder 

og tekst (Rasch-Christensen, 2013, s. 86).  

Formålsparagraffens Stk. 3. siger følgende ”Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, 

medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor 

være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati.” (Børne- og Undervisningsministeriet, 

Bekendtgørelse af lov om folkeskolen, 2022). 

For i min undersøgelse, at kunne leve op til ovenstående vil jeg have fokus på, at elevernes medansvar 

og deltagelse inddrages i undervisningen. Dette vil jeg bl.a. forsøge at gøre ved, at give eleverne 

frihed til selv, at bestemme, hvordan deres digitale produktion om venskab skal være. Der vil fra min 

side som underviser blive opsat nogle rammer for produktionerne med fokus på, at formål og mål for 

undervisningen kan opfyldes, men derudover vil eleverne selv kunne bestemme og derigennem have 

åndsfrihed når det kommer til skabelsen af deres produkt. Med henblik på at inddrage demokratiske 

processer i undersøgelsen vil dette komme til udtryk via valg eleverne skal tage igennem forløbet og 

dermed nå til enighed i grupperne. Dog vil min undersøgelse også henvende sig til stk. 3 igennem 
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det, at jeg ønsker at skabe et undervisningsforløb med fokus på filosofi. Gennem forskning er det 

nemlig blevet belyst, at man gennem den filosofiske proces med børn er med til at sikre og udvikle 

demokratiet. Dette særligt ved, at børnene tilegner sig evner indenfor kritisk analyse og tænkning, 

sproglige færdigheder, socialudvikling og dannelse af karakter (Nabe-Nielsen, Erfaringer og 

forskning, 2019, s. 109-113).  

 

Relevans for undervisningsfaget dansk 

I Børne- og Undervisningsministeriets faghæfte for faget dansk beskrives i de fælles mål efter 2. 

klassetrin nogle færdigheds- og vidensmål som eleverne skal opfylde. Her fremgår det, at eleverne 

bl.a. skal være i stand til, at ”… fremstille enkle tekster med billeder og skrift” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, Dansk Fælles Mål, 2019, s. 6) og at ” eleverne har viden om sprogets 

opbygning i ord og sætninger og om sammenhæng mellem skrift og billede” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, Dansk Fælles Mål, 2019, s. 6). Her er mit undersøgelsesspørgsmål yderst 

relevant, da min undersøgelse lægger op til, at undervisningen skal være handlingsorienteret i form 

af at undervisningen i min undersøgelse vil være både elevaktiverende og produktorienteret ved, at 

eleverne selv skal udarbejde en enkel tekst i form af en tegneserie til fremlæggelse i slutningen af 

forløbet. Da eleverne skal fremlægge deres produkt, er min undersøgelse også relevant for følgende 

mål ” Eleven kan præsentere sit produkt i nære sammenhænge.” 

Min undersøgelse vil også være relevant for følgende andre mål:  

• Eleven kan lege med sprog, billeder og fortælling. 

• Eleven kan tale om teksters temaer. 

• Eleven kan sætte tekstens tema i relation til eget liv. 

(Børne- og Undervisningsministeriet, Dansk Fælles Mål , 2019, s. 6). 

Planlægning af undervisningen 

Didaktik betyder overordnet set læren om undervisning og handler om, hvordan man planlægger, 

gennemfører og evaluerer undervisning (Andreasen & Aarup Jensen, 2019, s. 9-10). De overordnede 

spørgsmål der arbejdes ud fra indenfor didaktik, er som regel hvad skal der undervises i? Hvordan 

skal undervisningen tilrettelægges? Og hvorfor? (Canger & Kaas, 2016). Man kan i arbejdet med 

didaktik bruge forskellige modeller til at planlægge ens undervisning. Her kan bl.a. nævnes 

relationsmodellen, den didaktiske trekant og handlingsorienteret didaktik. Arbejdet med en didaktisk 

model er et redskab til, at man som lærer kan sigte mod at skabe effektiv og virkningsfuld 
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undervisning. Undervisningens indhold er også vigtigt for effekten af undervisningen og her mener 

Klafki, at indholdet skal kunne knyttes til både fælles og individuelle problemer. For Klafki handler 

det om, at man skal finde nogle tidstypiske nøgleproblemer f.eks. køn, miljø eller nationalitet som 

eleverne arbejder med samtidig med, at de tilegner sig kundskaber i form af f.eks. læsning, skrivning, 

kommunikation og regne færdigheder (Klafki, 2016, s. 74-80). Ser man på forskningen indenfor 

undervisningens indhold er det også påvist, at eleverne lærer mere, hvis de finder undervisningens 

indhold meningsfuldt (Agergaard, 2020, s. 120). 

Handlingsorienteret didaktik 

”Handlingsorienteret undervisning er en helhedsbetonet og elevaktiverende 

undervisning, hvor udformningen af undervisningsprocessen bliver styret af de 

handlingsprodukter, som læreren og eleverne aftaler med hinanden, sådan at håndens 

og åndens arbejde kan afbalanceres i et fornuftigt forhold til hinanden.” 

(Jank & Meyer, 2006, s. 254). 

Som det ovenfor fremgår af Jank og Meyer er den handlingsorienteret undervisning 

helhedsorienterede, elevinvolverende, målrettet og produktorienteret (Keiding & Wiberg, 2013, s. 

241). Når den handlingsorienteret undervisning siges at være målrettet og produktorienteret skal her 

forstås, at undervisningen sigter mod en konkret opgave der skal løses og der i denne arbejdsproces 

skal udarbejdes et produkt som kan præsenteres for andre (Keiding & Wiberg, 2013, s. 346). Jank og 

Meyer har formuleret en strukturmodel der kan bruges til planlægningen af et handlingsorienteret 

forløb. Denne model består af seks trin og omfatter beslutningen af arbejdstema, en forberedelsesfase 

med afklaring af bl.a. rammer og elevforudsætninger, opstartsfasen, hvor forløbet startes, 

udarbejdelsesfasen og en afslutningsfase, hvor elevernes produkter fremlægges (Jank & Meyer, 1994, 

s. 404-406) 

 

Planlægning af en filosofisk undringsproces  

Selvom Jank & Meyers strukturmodel henvender sig godt til et handlingsorienteret 

undervisningsforløb er jeg samtidig også meget inspireret af Nabe-Nielsens tanker om planlægning 

af en filosofisk undringsproces. Når man skal filosofere med børn, handler det om at give plads til 

børnenes tanker og undren om omverdenen. Af natur er børn filosofiske idet de gerne har et særligt 

fænomenologisk blik på verdenen som endnu ikke er blevet præget af teori og fastlagte 

videnskabelige kategorier. Deres særlige syn på verdenen er dermed præget af åbenhed (Nabe-

Nielsen, Hvorfor filosofere med børn, 2019, s. 94). Nabe-Nielsen præsenterer en planlægningsmodel 
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bestående af indledende overvejelser omkring, hvilket tema der skal arbejdes med. Hertil kommer de 

fire hovedfaser: Undringsfasen, hvor børnenes undren og nysgerrighed vækkes. Spørgefasen, hvor 

temaets hovedspørgsmål formuleres. Undersøgelsesfasen, hvor der redegøres for hvilke 

underspørgsmål, der kan være. Den sidste fase er svarfasen. Denne omfatter børnenes arbejde med 

temaet og de opstillede spørgsmål, og derfor kan denne fase heller ikke planlægges, da det ikke vides 

hvad børnene finder frem til. 

 

(Nabe-Nielsen, Planlægning af en filosofisk undringsproces, 2019, s. 118). 

 

 I arbejdet med at filosofere med børn i undervisningen er der mulighed for, at inddrage filosofisk 

læsning. Her gør man sig først og fremmest overvejelser om, hvilken litteratur, som egner sig til ens 

filosofiske emne. I arbejdet med filosofisk læsning vil højtlæsning være gavnligt. Med højtlæsning 

sikrer man sig, at alle er med og får samme læseoplevelse, men man har samtidig også mulighed for 

at indlægge pauser i teksten, hvor der er vakt undren til temaet (Nabe-Nielsen, Filosofisk læsning, 

2019, s. 139). I min egen undersøgelse ønsker jeg at vække elevernes undren ved, at begynde med, at 

stille dem spørgsmål til hvad en god ven er. Herefter skal vi også arbejde med filosofisk læsning af 

en tegneserie jeg har produceret. På den måde er det muligt for mig at indlægge pauser og samtale 

om handlingen i teksten undervejs. Gennem denne proces bliver eleverne samtidig bevidste om, 

hvordan de kan bruge det digitale værktøj Pixton til selv at lave en tegneserie omhandlende venskab.  

 

https://www.studietube.dk/media/8259944/378b4cb92e5374c09295b1e19f1911f3
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Didaktiske overvejelser  

I forbindelse med mit planlægningsarbejde har jeg valgt at tage udgangspunkt i en handlingsorienteret 

didaktik, da jeg ønsker at undervisningen skal være elevinvolverende, målrettet og produktorienteret. 

Jeg finder det særligt interessant at planlægge min undervisning med fokus på, at de opsatte mål 

opnås, da jeg i min indledning kom ind på, vigtigheden i at være bevidst om formål og mål med 

undervisningen for at undervisningen er virkningsfuld. Selvom jeg er meget begejstret for den 

handlingsorienteret undervisning, ønsker jeg også at skabe en filosofisk undren hos eleverne, da jeg 

finder planlægningen af et sådant undervisningsforløb yderst interessant. Jeg har derfor i 

planlægningen af min undervisning taget udgangspunkt i, at elevernes undren og nysgerrighed først 

og fremmest skal vækkes og, at de skal arbejde med at besvare et hovedspørgsmål og hertil opstillede 

underspørgsmål.  

For at inddrage en almendidaktiskmodel til planlægningen af mit undervisningsforløb i min 

undersøgelse har jeg valgt at tage udgangspunkt i SMTTE-modellen. Her angiver hver af de fem 

bogstaver en didaktisk kategori (Nørregaard, 2008, s. 114). Jeg har valgt at tage udgangspunkt i denne 

didaktiske model, da jeg mener den har nogle gode udvalgte kategorier som den fokuserer på. Udover, 

at jeg mener de angivne kategorier danner basis for god mulighed for at planlægge undervisning, så 

kan jeg også godt lide tanken om, at alle kategorierne i SMTTE-modellen er forbundne og interagerer 

med hinanden (Nørregaard, 2008, s. 115). I teksten beskrives det, at SMTTE-modellen kan betragtes 

som et evalueringsværktøj, hvor det er læreren selv, der skal have fokus på, hvordan der evalueres og 

dermed også, hvad der skal justeres på, for at opnå de opsatte mål (Nørregaard, 2008, s. 115). Dette 

synes jeg kunne være interessant at arbejde med, da jeg ser mulighed for at man både kan styrke sin 

egen professionsidentitet, men at man endda måske også kan blive blind overfor egne fejltrin der 

bremser ens udvikling.   

Didaktiske 

kategorier  

   

Beskrivelse  

   

Sammenhæng   Her skal forstås den sammenhæng som en lærer/et lærerteam 

overvejer i et undervisningens forløb (Nørregaard Rasmussen, 

2008, s. 114)  

Min undersøgelse skal foregå i en 2. klasse. Efter samtale med 

klasselæreren ved jeg, at eleverne ikke tidligere har arbejdet med 

venskab eller tegneserier, men at de i samme uge som min 

undersøgelse vil blive introduceret for begrebet venskab.  

   

  Mål   Her er det helt overordnet set, de mål, som sættes for 

undervisningen, der er i fokus. Disse mål i SMTTE-modellen er 
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konkrete og med det menes der, at det tydeligt fremgår, hvad man 

har sat af mål for undervisningen (Nørregaard Rasmussen, 2008, s. 

115).  

De mål jeg har opsat er, de mål der fremgår af de fælles mål for 

dansk, men samtidig også at eleverne får viden om hvornår man er 

en henholdsvis god og dårlig ven.  

   

Tegn   Med tegn handler det om at have fokus på, hvilke tegn man kan 

bruge som indikator for, hvorvidt et mål opfyldes eller ej. Dermed 

skal det man sætter som tegn være noget, som man har mulighed 

for at registrere (Nørregaard Rasmussen, 2008, s. 115)  

Som tegn vælger jeg at tage udgangspunkt i den filosofiske 

læsning med eleverne, hvor vi undervejs skal samtale om de 

problemer der præsenteres i teksten. Her vil jeg i samtalen med 

eleverne kunne se om de har forståelse for, hvornår man er en god 

og dårlig ven.  

   

Tiltag  Denne kategori handler om, hvilke tiltag, man kan tage i 

undervisningen, som vil fører en i retningen af opfyldelse af de 

opsatte mål. (Nørregaard Rasmussen, 2008, s. 115)  

   

Evaluering  Slutteligt er der kategorien evaluering. Denne kategori bestemmes 

inden et undervisningsforløb starter, da man her skal gøre sig klart, 

hvordan man ønsker at arbejde med evalueringen efter et 

undervisningsforløbs afslutning (Nørregaard Rasmussen, 2008, s. 

115).  

Da undervisningsforløbet er meget kort, er det svært at skulle 

evaluere på. Dog vil jeg forsøge at evaluere på forløbet gennem 

elevernes egne produktioner om venskab, for her at se om de har 

fået noget af det med som vi under læsningen vil snakke om.  

 

For at vende tilbage til planlægningen af den filosofiske undringsproces vil jeg i alle fire faser sørge 

for, at eleverne gennem min planlægning vil være aktivt deltagende. Dette vil de være i form af 

brainstorm, filosofisk læsning med samtale om emner der vækker undren og derefter at udarbejde et 

produkt som de til sidst skal præsentere. Når de selv skal arbejde med deres produkt, ønsker jeg også 

at inddrage Loop-modellen i min undervisning. 
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(Christiansen & Gynther, 2010, s. 84) 

Loop-modellen er både en stilladseringsmåde og en tidsmæssig strukturering af undervisningen. Når 

man arbejder med Loop-modellen starter man et forløb op, og inden elevarbejdet laver man som lærer 

et formidlingsloop, som er en kort session, der introducerer det kommende arbejde f.eks. gennem mål 

og formål. I min undersøgelse startede jeg dette formidlingsloop ved at snakke med eleverne om, 

hvad de allerede vidste om emnet. Dernæst læste vi sammen den tegneserie jeg havde lavet i Pixton 

og dermed foregik mit formidlingsloop delvist digitalt. Efterfølgende i modellen kommer så selve 

elevarbejdet efterfulgt af et evalueringsloop, hvor man som lærer har mulighed for at evaluere 

elevernes arbejde og dermed blive bevidst om der er brug for et eventuelt vejledningsloop eller 

formidlingsloop (Christiansen & Gynther, 2010, s. 81-84). Elevarbejdet i min undersøgelse handlede 

om, at eleverne selv skulle lave en tegneserie. Mens de arbejdede gik jeg rundt og hørte deres ideer 

ligesom jeg hjalp og vejledte de få elever der havde svært ved, at komme i gang. Det kunne også være 

interessant at se nærmere på Playful learning. Med Playful learning handler det om, at undervisningen 

rammesættes så der er en legende tilgang til det faglige indhold (Hansen, 2022, s. 44). Der er ikke 

tale om fri leg, da der i folkeskolen er et undervisningssigte. Men Playful learning kan bruges af 

læreren til at skabe legende stemninger, hvor en legende praksis og et legemedie mødes og 

kombineres. Hvis det lykkedes gennem de legende stemninger, at få det lystbetonede forenet med 

faglige refleksioner vil der opnås en større forståelse for emnet hos eleverne (Hansen, 2022, s. 46-

47). Playful learning kunne være yderst interessant at arbejde med i min undersøgelse, men da jeg er 

bange for at gabe over for meget, har jeg valgt at mit hovedfokus vil være på den filosofiske undren 

samt inddragelse af loop-modellen.  

Observation  

Helt grundlæggende handler observation om at bruge forskellige sanser til at danne sig et indtryk af 

en situation (Germeten & Bakke, 2014, s. 121). Ifølge MacRaes observationsteori er der fire 

grundlæggende forhold man skal have fokus på ved brugen af observation som forskningsdesign. Det 

https://www.studietube.dk/media/8259944/378b4cb92e5374c09295b1e19f1911f3
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første handler om proportioner. Når vi gennem observation overfører noget vi sanser til noget 

nedskrevet, kommer vi til at ændre proportionerne for observationen. For det andet er 

kontekstualisering vigtigt.  Med kontekstualisering skal der her forstås, at enhver observation finder 

sted i tid og sted. Det tredje forhold handler om indramning. Når vi observerer noget via vores sanser, 

indrammer vi observationen og det bliver dermed et udsnit af virkeligheden. Det fjerde og sidste 

forhold handler om, hvordan vi perspektiverer vores observation (Germeten & Bakke, 2014, s. 124-

125). 

Udover de fire forhold der er skitseret oven over, er der forskellige observationsformer man kan 

benytte sig af. Når man skal foretage en observation, er det derfor vigtigt at have styr på, hvilken form 

man benytter sig af, da de forskellige observationsformer kan give vidt forskellige resultater. Det 

første man skal tage stilling til, er hvorvidt man ønsker at have en deltagende eller ikke-deltagende 

rolle i observationen (Sunesen, 2020, s. 54-55). Dernæst kan en observation også foretages på 

mikro/makro niveau. Laves observationen på mikroniveau kan det f.eks. være det sociale samspil der 

vil være fokus for observationen, hvor det ved makroniveau vil være de overordnede arbejdsgange 

på en arbejdsplads. En observation kan derudover også laves struktureret eller ikke-struktureret. Med 

struktur skal der her forstås, med hvilken struktur arbejdet for observationen er bygget op. De sidste 

overvejelser man skal gøre sig omkring observationsformer, handler om hvorvidt man som observatør 

ønsker at være synlig eller ikke synlig (Sunesen, 2020, s. 55-56).   

 

I min egen kommende observation ønsker jeg at observere praksis så neutralt som muligt og dermed 

indtage en rolle som en ikke-deltagende observatør. Dernæst tænker jeg, at min observation skal 

foregå på mikroniveau da hensigten med min observation er at observere elevernes forudsætninger, 

samt de rammefaktorer der er om eleverne. Med hensyn til mine overvejelser om struktur heller jeg 

mest til, ikke at følge en bestemt struktur, men i stedet iagttage med åbne sanser, hvad der sker i 

lektionen. Da jeg kommer til at sidde synligt tilstede i klasselokalet bliver min observationsform en 

halv-skjult observation.  Efter min observation vil jeg nedskrive det observerede og mine refleksioner 

om dette i mit observationsskema som kan ses i bilag 3. 

Lektionsplan  

Elevaktiviteter før og efter 
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Forberedelse                    Her 

beskriver du elevernes 

forberedelse til din lektion 

 

Eleverne har mødt mig om mandagen inden min undersøgelse torsdag. Her 

har de fået en introduktion til, hvem jeg er og de har hørt en lille smule om, 

hvad det er vi skal arbejde med torsdag. Derudover har jeg snakket med en 

pædagog tilknyttet klassen, som også snakker venskaber med dem. Med ham 

har jeg aftalt, hvilke emner om venskaber han snakker med dem om, og hvilke 

jeg tager. 

Efterbearbejdning           

Her beskriver du, hvordan 

du tænker at inddrage 

elevernes forberedelse i din 

undervisning 

Jeg ved fra pædagogen hvad han har snakket med eleverne om og jeg tænker 

derfor at drage deres for-viden i spil, ved at spørge ind til, hvad det er de har 

snakket med ham om og hvordan det passer til det vi skal arbejde med. 

 

 

 

 

Sekvens  Varighed  Indhold  Formål/mål  Materialer  Aktivitet           

 

Evaluering og feedback    

1 10 min  Præsentation af mig, 

hvor eleverne også kan 

stille mig spørgsmål.  

Introduktion til emnet 

og hvad jeg forventer af 

dem. 

At de får en 

ide om hvem 

jeg er og 

bliver 

nysgerrige på 

det kommende 

arbejde. 

Alm. Tavle  U: Præsenterer 

kort og lader 

eleverne 

spørge ind.  

E: Lytter og 

stiller 

spørgsmål  

Ikke relevant med 

feedback til eleverne 

under min egen 

præsentation.  

2 10 min  Gennemgå hvad målene 

er med undervisningen  

Eleverne skal 

vide hvad det 

vil sige at 

være en god 

ven. 

Tavle  U: Gennemgår 

mål  

E: lytter  

Her har jeg mulighed for, 

også at lade eleverne 

stille spørgsmål, hvis der 

er noget til målene de er i 

tvivl om. 

3 15 min Hvad er en god ven?  

 

 

At få eleverne 

til at 

brainstorme 

og skrive det 

ind i Padlet  

Computere  

Padlet 

  

 

U: Aktiverer 

eleverne til at 

tænke over 

hvad de ved 

om venskab  

Her vil jeg snakke med 

eleverne om de 

forskellige inputs de 

kommer med. 

https://padlet.com/g92pazz0r4/2-a-arbejder-med-venskab-1jr9g2fovcw1qrki
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E: Kommer 

med inputs.  

4 10 min Vise Pixton tegneserie 

jeg har lavet om 

venskab til at vække 

deres nysgerrighed 

yderligere. Tegneserien 

lægger op til elevernes 

senere opgave, hvor de 

selv skal lave en 

tegneserie 

At introducere 

eleverne til 

hvordan man 

kan arbejde 

med Pixton 

samtidig med 

deres 

nysgerrighed 

om venskab 

og den 

kommende 

opgave 

vækkes. 

Interaktiv 

tavle  

Min Pixton 

U: viser 

tegneserie  

E: Lytter og 

stiller 

eventuelle 

spørgsmål.  

Ikke relevant med 

evaluering og feedback. 

5 10 min Snakke om Hvornår er 

man en god ven? 

Hvad kan gøre en ven 

dårlig? 

Kan man have flere 

venner?  

At få eleverne 

til at 

reflekterer 

over 

venskaber. 

 U: Stiller 

undrende 

spørgsmål  

E: Kommer 

med inputs. 

Igen snakke med eleverne 

om hvad det er vi læse og 

snakke om de tanker det 

sætter i gang og hvordan 

de kan bruges i det videre 

arbejde. 

 

6 5 min  Nu skal eleverne i 

grupper i gang med at 

lave en tegneserie 

omkring venskab  

At inddele 

eleverne i 

grupper til det 

videre 

arbejde.  

Tavle hvor 

grupperne 

kan skrives 

op på.  

U: Deler ind i 

grupper efter 

hvordan de 

sidder. 

E: Sætter sig i 

grupperne  

Ikke relevant med 

evaluering og feedback. 

7 5 min  Introduktion til hvad 

eleverne skal lave. De 

skal lave en Pixton 

tegneserie der handler 

om venskab.  

At forberede 

eleverne på 

næste opgave, 

samt fortælle 

dem hvad der 

forventes af 

Interaktiv 

tavle hvor 

jeg kan vise 

Pixton 

værktøjet.  

U: 

Introducerer 

opgaven  

E: Starter 

arbejdet med at 

lave 

tegneserie.  

Ikke relevant med 

evaluering og feedback. 
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deres 

tegneserier.  

8 40 min Eleverne arbejder nu 

med tegneserier mens 

jeg går rundt og hører 

de forskellige gruppers 

ideer. 

At eleverne 

arbejder 

kreativt med 

tegneserien. 

Tegneseries

kabeloner 

Farveblyant

er 

U: Går rundt 

og lytter. 

Fokus på loop-

model 

E: Arbejder 

(forhåbentligt) 

koncentreret.  

 

Gå rundt og lytte til de 

forskellige ideer og 

måske komme med 

forslag, hvis der er elever, 

der sidder lidt fast i 

arbejdet. 

9 15 min Eleverne fremlægger 

deres tegneserier på 

tavlen  

 

At eleverne 

får træning 

med 

præsentatione

r 

Elevernes 

produkter  

 

U: Lytter til 

elevernes 

præsentation. 

E: fremlægger 

deres arbejde  

Give eleverne ros og 

feedback for deres 

tegninger og 

fremlæggelser.  

 

 

 

 

 

 

Refleksion før timen 

Hvor er din plan mest sårbar overfor ændrede 

forudsætninger? 

Hvad kan du gøre? 

Teknik der driller 

 

Teste teknikken hjemmefra, så jeg i hvert fald ved 

hvad jeg skal gøre, samt snakke med deres lærer 

inden time omkring eventuelle udfordringer med den 

interaktive tavle.  

Under min observation mandag blev jeg bevidst om 

at eleverne i indskolingen på denne skole ikke bruger 

computere. 

 

Jeg valgte derfor, at eleverne i stedet skulle lave 

tegneserierne i hånden da det ville blive en for stor 

mundfuld både at sætte dem ind i computere, 

skoletube og Pixtonværktøjet. Dog blev eleverne 

stadig introduceret til forløbet ved brug af digitale 

medier i form af min egen Pixton.  
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Evaluering efter timen – til fremadrettet brug 

Hvordan gik timen ift. det forventede? Hvad ville mulige alternativer være? 

Da jeg heldigvis i god tid inden timen blev bevist om 

at SkoleTube ikke var en mulighed grundet 

manglende computere havde jeg mulighed for at 

omlægge min undersøgelse. Heldigvis kom jeg også 

ind i en klasse, hvor mange elever var glade for at 

tegne og det blev derfor mødt med stor glæde, at de 

skulle lave en tegneserie.  

Fordi jeg kunne nå at korrigere i mit 

undervisningsforløb, gik timen som jeg forventede 

og endda bedre end det, da eleverne var meget 

koncentrerede om deres tegninger.  

Havde haft adgang til computere og dermed 

SkoleTube ville jeg helt klart have kørt 

undervisningen med brug af padlet fremfor 

brainstorm på tavlen ligesom jeg ville have ladet 

eleverne bruge Pixton til deres tegneserie. 
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Refleksion over undersøgelsen 

Når det kommer til færdigheds- og vidensmål indenfor ADDU og AUK mener jeg selv, at jeg har 

opnået færdigheder til at kunne vurdere og planlægge undervisning med inddragelse af pædagogiske 

teorier, dette ved bl.a. at have Deweys tanker i baghovedet i min planlægning. Derudover har jeg fået 

viden om, hvordan man kan bruge pædagogiske teorier til inddragelse af digitale medier i 

undervisningen. Her har jeg arbejdet med Loop-modellen og haft fokus på inddragelse af denne model 

da jeg var ude og lave min undersøgelse. Modellen var en god støtte for mig, da den hjalp mig til at 

have et overblik over arbejdsprocessen, samt viden om, hvornår og hvordan jeg kunne gribe ind og 

lave loops til støtte for eleverne. Med mit arbejde med Pixton-værktøjet har jeg gennem denne 

undersøgelse fået færdigheder til at planlægge, gennemføre og udvikle undervisning, som udvikler 

elevernes fantasi, innovative og entreprenante kompetencer samt styrker deres lyst til at lære og 

motivation for at handle. Dette særligt også, da eleverne selv kreativt skulle formidle en historie 

omhandlende venskab.  

 

2.A’s brainstorm om venskab 
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Evaluering  

I forhold til sammenhængen mellem planlægningen af undervisningen og gennemførelsen af denne, 

synes jeg, at der var en god harmoni. Indholdet i undervisningen passede meget godt overens med 

hvor lang tid jeg havde sat af til de forskellige aktiviteter. Jeg blev selv positivt overrasket over hvor 

godt det fungerede, at lave filosofisk læsning af min tegneserie med eleverne. Her kunne jeg tydeligt 

mærke, at deres undren og ikke mindst nysgerrighed om venskaber blev vækket og dermed var de 

også ivrige efter selv at komme i gang. På den måde synes jeg også, at jeg fik inddraget Deweys 

tanker om beskuen og deltagelse i min undersøgelse. Mange af eleverne valgte også at tage 

udgangspunkt i egne erfaringer i deres tegneserie og dermed kan man argumentere for, at elevernes 

erfaringsverden blev udvidet, da de skulle fremlægge deres tegneserier for hinanden. Ydermere vil 

jeg også selv mene, at eleverne fik en ny viden om venskaber og særligt hvornår man er en god og 

dårlig ven. I starten var elevernes indstilling, at hvis man blev drillet i skolegården, så skulle man 

bare drille igen. Gennem vores samtaler underlæsningen ændrede mange af eleverne dog mening, da 

det gik op for dem, at det at drille tilbage ikke ville stemme overens med, hvad vi havde snakket om 

en god ven var. 

Det havde selvfølgelig været rigtig godt, hvis eleverne var vant til at arbejde med computere og 

dermed selv kunne lave en Pixtontegneserie. Heldigvis blev jeg opmærksom på manglende computere 

i god tid før min undersøgelse og jeg havde derfor mulighed for at ændre tegneserierne fra digitalt til 

analogt. Derfor synes jeg heller ikke, at der var noget der i den forbindelse gik galt med min 

undersøgelse i forhold til de digitale ressourcer. Jeg har valgt selv at lave en Padlet, hvor jeg har 

skrevet elevernes inputs ind fra vores brainstorm fra tavlen samt uploadet deres tegneserier. Dette har 

jeg gjort for at vise, hvordan man med eleverne ville kunne bruge Padlet værktøjet hvis de har 

computere. Jeg synes også overordnet set, at min undervisning forløb godt. Under min observation 

blev jeg bevidst om, at eleverne hurtigt kunne miste koncentrationen og blive en smule urolige og 

derfor havde jeg også mulighed for at tage højde for dette inden selve undervisningen. Mine 

forventninger til hvor længe eleverne ville kunne koncentrere sig om opgaven blev derfor sat ned, og 

jeg endte derfor med, at blive positivt overrasket, da det viste sig, at undervisningen fangede elevernes 

interesse.  

Konklusion  

DIGI-Talk 

https://www.studietube.dk/media/8277348/ae6c99dbe196407482ec3b791d00b206   

https://www.studietube.dk/media/8259944/378b4cb92e5374c09295b1e19f1911f3
https://www.studietube.dk/media/8276395/1506b26e4e210cca6f540b42762dfa6c
https://www.studietube.dk/media/8276395/1506b26e4e210cca6f540b42762dfa6c
https://www.studietube.dk/media/8277348/ae6c99dbe196407482ec3b791d00b206
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Bilag  
Bilag 1: Observationsskema  
Klokkeslæt  Noter Refleksion 

08:00 Eleverne finder deres pladser. De sidder i bordgrupper 

med fire ved hvert bord – to drenge og to piger. I den 

ene ende af klassen er der et smartboard og på 

langsiden en kridttavle. Rundt omkring i klassen 

hænger forskellige kreationer eleverne har lavet i 

forskellige fag.  

Det lader til at fungere godt med 

bordgrupperne, dog er der en 

enkelt gruppe, hvor man godt kan 

fornemme at gruppedynamikken 

ikke er helt god, da de flere gange 

driller hinanden.  

08:05-08:15 Eleverne laver frilæsning i klassen eller arbejder med 

et opgavehæfte med forskellige ekstraopgaver.  

Der er en del uro i klassen og man 

kan godt fornemme, at det er 

første dag efter weekenden. 

Læreren er dog god til ikke at 

skælde ud, men i stedet møde 

børnene i øjenhøjde og fortælle 

dem at hun rigtig gerne vil høre 

hvad de hver især har lavet i 

weekenden, men at de lige nu skal 

gøre det de er blevet bedt om.  

08:15 Læreren beder eleverne om at pakke deres ting 

sammen og derefter sætte sig ned igen.  

Igen er der et højt energiniveau og 

eleverne har svært ved at sætte sig 

efter de har pakket deres ting væk. 

Læreren bevarer overblikket og 

roen, hvilket lader til, at få ro på 

klassen relativt hurtigt.  

08:20 Læreren vælger to elever, som skal dele dagens Frøken 

Ignora bog ud.  

De to elever får effektivt delt 

bøger ud til alle og imens er det 

tydeligt at mærke, at eleverne er 

spændte på, hvad denne Frøken 

Ignora bog handler om.  

08:25 Læreren snakker med eleverne om hvad man kan se på 

forsiden og hvad det måske kan betyde for handlingen 

i bogen.  

Igen opstår der uro, da alle elever 

bare gerne vil bidrage med deres 

input. Læreren får dog hurtigt 

mindet dem. Om, at man skal 

huske at række hånden op.  
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08:30 Læreren starter med at læse højt fra bogen, mens 

eleverne følger med i teksten.  

Der er ro i klassen og eleverne 

følger med i oplæsningen.  

08:35 Læreren fortæller eleverne at de nu skal gå sammen to 

og to og læse resten af teksten. 

Mens eleverne hurtigt finder en 

makker, går læreren rundt og 

snakker stille og roligt med de 

elever der har været meget 

urolige. Her snakker læreren med 

dem om at de jo godt ved hvordan 

man går i skole og om de ikke kan 

aftale at de overholder klassens 

regler for ro.  

08:45 Nu skal eleverne arbejde med nogle opgaver til bogen, 

der er blevet delt ud.  

Nogle elever er mere koncentreret 

end andre, men overordnet set er 

der ro og alle elever får lavet 

opgaverne og vist dem til læreren.  

09:00-09:30 Alle elever er færdige med de stillede opgaver og får 

nu nogle valgmuligheder til hvad de vil lave.  

De kan færdiggøre påbegyndte tegninger, som passer 

til Frøken Ignora bøgerne. De kan lave frilæsning eller 

lave i deres hæfte med ekstra opgaver.  

Igen opstår der uro indtil eleverne 

har fundet ud af, hvad de gerne vil 

arbejde med. Det lader til, at virke 

godt at eleverne selv kan vælge ud 

fra tre valgmuligheder, for hurtigt 

er der ro igen og eleverne arbejder 

koncentreret med det de har valgt. 

Der er dog enkelte elever, hvor 

koncentrationen er ved at slippe 

op og de har svært ved at sidde 

stille.  

09:30-09:45 Læreren beder eleverne om at pakke sammen og finde 

deres frugt frem og ellers sidde og snakke og være 

rolige indtil de skal ud til frikvarter.  

Eleverne kan snart ikke være 

rolige længere og tålmodigheden 

er ved at slippe op for alle, da de 

bare gerne vil ud og lege.  

09:45  Eleverne får lov til at gå til frikvarter.   
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